
112  diário oficial Nº 35.797 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2024

SEcREtARiA DE EStADo
DE ESPoRtE E LAzER
.

ExtRAto Do tERMo DE PERMiSSão DE uSo DE BEM PúBLico 
N° 29/2024 – DEoP/SEEL

objeto: termo de permissão de uso de bem público, da arena guilherme 
Paraense – “Mangueirinho”, sem ônus de ressarcimento ao erário público 
que entre si celebram o estado do Pará, através da secretaria de esporte 
e lazer – seel, e gabiNete da defeNsoria PÚblica do estado do 
Pará , para a realização do evento: casaMeNto coMUNitário no dia 24 
de maio de 2024.
cedeNte: estado do Pará, por intermédio da secretaria de esporte e lazer 
– seel, cNPj/Mf nº 03.143.730/0001-30.
cessioNário: gabiNete da defeNsoria PÚblica do estado do 
Pará, pessoa jurídica de direito público, devidamente registrada sob o 
cNPj n.º 34.639.526/0001-38
Prazo de vigêNcia: dia 24/05/2024.
belém, 24/04/2024.
cássio aNdrade
secretário de estado de esPorte e lazer – seel

Protocolo: 1066020
ExtRAto Do tERMo DE PERMiSSão DE uSo DE BEM PúBLico 

N° 25/2024 – DEoP/SEEL
objeto: termo de permissão de uso de bem público, do estádio olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o estado do Pará, através da secretaria de esporte e 
lazer – seel, e sHoW bis ltda , para a realização do evento: sHoW 
HeNriqUe e jUliaNo no dia 20 de abril de 2024.
cedeNte: estado do Pará, por intermédio da secretaria de esporte e lazer 
– seel, cNPj/Mf nº 03.143.730/0001-30.
cessioNário: sHoW bis ltda, pessoa jurídica de direito privado, devi-
damente registrada sob o cNPj n.º 48.430.377/0001-07.
Prazo de vigêNcia: dia 20/04/2024.
belém, 24/04/2024.
cássio aNdrade
secretário de estado de esPorte e lazer – seel

Protocolo: 1066068
.
.

SEcREtARiA DE EStADo
DE tuRiSMo
.

.

.

DESiGNAR SERviDoR
.

Portaria Nº 286/GEPS/SEtuR DE 24 DE ABRiL 2024
desigNaÇÃo de servidor coNsideraNdo os termos do processo Nº 
2024/483680; coNsideraNdo a Portaria número 255/2024, publicada 
no doe 35.788 de 18/04/2024, de designação de servidor; resolve: 
desigNar a servidora, ilMara azevedo caMPos, mat. nº 57202624/4, 
cargo de coordenadora de gestão administrativa, para responder 
pela diretoria administrativa e financeira, no período de 25/04/2024 a 
09/05/2024, durante o afastamento da titular timara de souza Miranda. 
ordeNadora: tiMara de soUza MiraNda

Protocolo: 1066375
.
.

DiÁRiA
.

Portaria N° 282/GEPS/SEtuR DE 24 DE ABRiL DE 2024
coNsideraNdo os termos do processo 2024/416861; resolve: conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor Heveraldo felgUeiras 
PaNtoja, Matrícula Nº 5971354/1, gerente de execução orçamentaria e 
financeira. obj. fiscalizaÇÃo No ceNtro de coNveNÇÕes de Mara-
bá. destiNo: Marabá/Pa. PerÍodo: 25/04/2024 a 30/04/2024. valor 
UNitário: r$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). 
valor total: r$1.698,62 (Mil, seiscentos e Noventa e oito reais e ses-
senta e dois centavos). ordeNadora: tiMara de soUza MiraNda

Protocolo: 1066097
Portaria Nº 284/GEPS/SEtuR DE 24 DE ABRiL DE 2024
coNsideraNdo os termos do Processo Nº 2024/470279; resolve: 
conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor carlos alberto 
MarqUes figUeira, Matrícula funcional nº 2013568/1, técnico de Pla-
nejamento e gestão em turismo. obj. Participação no período de 04 a 
08 de maio de 2024, na articulação com parceiros, organização, para au-
xiliar na montagem e para atuar como mestre de cerimônia na abertura 
da exposição itinerante denominada: “jUrUti – festival das tribos”, em 
salvador – ba, que ocorrerá, no dia 07 de maio de 2024, às 16:00h, no 
Museu eugênio teixeira leal - galeria francisco de sá-Pelourinho. desti-
No: salvador-ba PerÍodo: 04/05/2024 a 08/05/2024. valor UNitário: 

r$ 658,88 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito centavos). 
valor total: r$ 2.964,96 (dois mil novecentos e sessenta e quatro reais 
e noventa e seis centavos). ordeNadora: tiMara de soUza MiraNda

Protocolo: 1066307
Portaria 283/GEPS/SEtuR DE 24 DE ABRiL DE 2024
coNsideraNdo os termos do processo 2024/423148; resolve: conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora roseMarY rebelo Pe-
reira, Mat. 54194422/5, assessora. obj. curso da Nova lei de licitação. 
destiNo: sÃo PaUlo-sP. PerÍodo: 16/06/2024 a 20/06/2024 valor 
UNitário: r$ 658,88 (seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos). valor total: r$ 2.964,96 (dois mil novecentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos). ordeNadora: tiMara de soU-
za MiraNda

Protocolo: 1066294
Portaria 280/GEPS/SEtuR DE 24 DE ABRiL DE 2024
coNsideraNdo os termos do processo 2024/468546; resolve: conce-
der 05 ½ (cinco meia) diárias à servidora áUrea stella de carvalHo 
costa, mat. funcional nº 55589438/1, assistente de gestão em turismo. 
obj. realizar visitas técnicas e cadastro dos empreendimentos turísticos. 
destiNo: salinópolis-Pa. PerÍodo: 05/05/24 a 10/05/24 valor UNitá-
rio: r$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). valor 
total: r$ 1.698,62 (mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e dois 
centavos). ordeNadora: tiMara de soUza MiraNda

Protocolo: 1066269
Portaria Nº 281/GEPS/SEtuR DE 24 DE ABRiL DE 2024
coNsideraNdo os termos do Processo Nº 2024/468443; resolve: con-
ceder 05 ½ (cinco meia) diárias ao servidor albert fraNKliN leal PaN-
toja, Mat. funcional nº 55585601/1, assistente de gestão em turismo. 
obj. realizar visitas técnicas e cadastro dos empreendimentos turísticos. 
destiNo: salinópolis-Pa. PerÍodo: 05/05/24 à 10/05/24. valor UNitá-
rio: r$ 308,84 (trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). valor 
total: r$ 1.698,62 (mil e setecentos e noventa e oito reais e sessenta e 
dois centavos). ordeNadora: tiMara de soUza MiraNda

Protocolo: 1066276
.
.

outRAS MAtéRiAS
.

Portaria Nº 285/GEPS/SEtuR DE 24 DE ABRiL DE 2024
sUsPeNder os efeitos. coNsideraNdo os termos do processo nº 
2024/457909 e a decisão proferida nos autos da ação ordinária, processo 
nº 0807800-27.2024.8.14.0006; resolve: sUsPeNder os efeitos 
da Portaria Nº 15/2022/gePs/setUr, publicada no doe nº 34.846, de 
28/01/2022, relativa à cessão do empregado Público tHiago freitas 
Matos, matrícula nº 54195948/1, ocupante do cargo de assistente de 
gestão em turismo, à PrefeitUra MUNiciPal de aNaNiNdeUa. tiMara 
de soUza MiraNda. diretora de administração e finanças.

Protocolo: 1066157
.
.

DEfENSoRiA PúBLicA
.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 287/2024/GGP/DPG, DE 23 DE ABRiL DE 2024.
o defeNsor PÚblico-geral do estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, xxiv, da lei complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do ofício nº 073/2024-Pgc/
MPc/Pa, de 18 de abril de 2024, constante nos autos do Processo adminis-
trativo eletrônico nº 2024/380385; resolve:
autorizar prorrogação da cessão à servidora Pública NazarÉ do socor-
ro gillet das Neves, id funcional nº 5417155, técnica de defensoria 
Pública, para o Ministério Público de contas do estado do Pará – MPc, com 
ônus para o órgão cessionário, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 
01.06.2024.
joÃo PaUlo carNeiro goNÇalves lÉdo
defensor Público-geral do estado do Pará

Protocolo: 1066206
Portaria Nº 288/2024/GGP/DPG, DE 24 DE ABRiL DE 2024.
o defeNsor PÚblico-geral do estado do Pará, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, viii, da lei complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo administrativo eletrônico nº 
2024/2143637; resolve:
art. 1º - designar a defensora Pública caroliNa carÍcio berNardiNo 
de oliveira, id funcional nº 5968096, para a 1ª dP cível de Parauape-
bas, a contar de 06.05.2024.
art. 2º - revogar o art. 13 da Portaria nº 650/2022/gab/dPg de 06/10/2022, 
doe 35.145 de 07/10/2022, que designou a defensora Pública caroliNa 
carÍcio berNardiNo de oliveira, id funcional nº 5968096, para atuar 
na 2ª dP de canaã dos carajás, a contar de 26.04.2024.
art. 3º - designar a defensora Pública larisse caMPelo Messias, 
id funcional nº 5968093, para 1ª dP cível de abaetetuba, a contar de 
06.05.2024.
art. 4º - revogar o art. 19 da Portaria nº 570/2023/gab/dPg de 
20/07/2023, doe 35.477 de 21/07/2023, que designou a defensora 
Pública larisse caMPelo Messias, id funcional nº 5968093, para atuar 
na 1ª dP cível/criminal de bragança, a contar de 26.04.2024.
art. 5º - designar a defensora Pública olivia albiNo de aleNcar, id 


